
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 464
del 12-10-2020

Reg. Settore 225

Oggetto:Lavori di realizzazione di una nuova intersezione a rotatoria tra la S.P. 64
(via Carducci) e le vie Venere e C. Percoto. Affidamento incarico
professionale per progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori,
contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
dell'opera all'ing. Da Re Yannick

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 464 del 12-10-2020  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 464

la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso che nella programmazione dell’Ente, e nello specifico nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14.03.2019 e successivamente
aggiornato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 31 del 12.06.2019, n. 60 del 29.10.2019, n. 7 del
12.06.2020 e n. 36 del 28.09.2020, è inserita l’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione di una
nuova intersezione a rotatoria tra la S.P. 64 (via Carducci) e le vie Venere e C. Percoto”;

Ricordato che l’opera, dell’importo complessivo previsto di € 435.000,00.-, alla quale è assegnato il codice
CUP G31B18000620002, è interamente finanziata con contributo regionale di pari importo (i fondi erano
stati inizialmente destinati all’intervento denominato “Lavori di realizzazione di una rotatoria sull’incrocio
SS13/via Brugnera” e successivamente, a seguito di specifica richiesta formulata da questo Ente, la Regione
FVG, con la “Legge di assestamento del bilancio per gli anni 2020-2022” – L.R. 06.08.2020 n. 15, all’art. 9
comma 20 lettera a), ha modificato l’oggetto dell’intervento come di seguito indicato: “Realizzazione di una
nuova intersezione a rotatoria tra la S.P. 64 (via Carducci) e le vie Venere e Caterina Percoto”);

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21.09.2020, con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità dei lavori in oggetto;

Ravvisata ora la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale inerente la
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la sicurezza, la direzione lavori, contabilità,
redazione certificato di regolare esecuzione dell’intervento;

Interpellato in proposito il professionista ing. Yannick Da Re, avente studio professionale a Vittorio Veneto
in Largo Cavallotti n. 5 – c.f. DARYNC74A06Z110F e p.i. 03610970265, il quale ha presentato in data
04.09.2020 il proprio preventivo di spesa per l’esecuzione dell’incarico succitato, preventivo acquisito al
protocollo comunale n. 13059 del 10.09.2020, dell’importo complessivo di € 27.727,26 oltre oneri
previdenziali e fiscali;

Visto il D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) dello stesso, che
prevede:

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 464 del 12-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 464

“fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivia)
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro; …(omissis)”

Richiamato altresì il comma 3 del medesimo articolo, ove si prevede che “gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016” (quindi: l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale);

Dato atto che:
l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale inerente la progettazione definitiva ed
esecutiva, il coordinamento per la sicurezza, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di
regolare esecuzione dell’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione di una nuova intersezione a
rotatoria tra la S.P. 64 (via Carducci) e le vie Venere e C. Percoto”
l’importo del servizio è pari ad € 27.727,26 oltre oneri previdenziali e fiscali, come da offerta economica
agli atti, acquisita al protocollo comunale n. 13059/2020;
l’affidatario del servizio è l’ing. Yannick Da Re, avente studio professionale a Vittorio Veneto in Largo
Cavallotti n. 5 – c.f. DARYNC74A06Z110F e p.i. 03610970265
il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso così come previsto dall’art. 95 comma 4 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., e in particolare dalle lettere b) (servizi e forniture con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato) e c) (servizi e forniture di importo inferiore
ad € 40.000) dello stesso;
la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, nonché con
sottoscrizione di apposito Disciplinare d’incarico;

Dato atto che la procedura rispetta i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare
quelli di libera concorrenza, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

Precisato in particolare che l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità,
nonché di efficacia, risulta essere la procedura più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alla
tempistica di esecuzione dell’intervento in parola, che richiede celerità per il conseguimento del fine del
contratto da stipularsi;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto inoltre che:
non si procede alla redazione del DUVRI, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale, così come
previsto dall’art. 26 c. 3bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
l’aggiudicatario del presente contratto non è tenuto ad indicare gli oneri previsti dal comma 10 dell’art.
95 del D.Lgs. 18.04.2016 e s.m.i. (costi della manodopera e oneri aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, in quanto trattasi di servizi di
natura intellettuale;

Ritenuto il preventivo congruo rispetto alla fornitura/alle lavorazioni ed agli interventi da effettuare, sulla
base dei prezzi rilevati da una sommaria analisi del mercato tramite ricerca sul web;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 464 del 12-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 464

Accertata la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi all’assunzione
del relativo impegno di spesa;

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: ZC22EA7A96;

Visto il Durc – documento unico di regolarità contributiva intestato al professionista ing. Yannick Da Re,
emesso da Inarcassa in data 16.09.2020;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

di affidare al professionista ing. Yannick Da Re, avente studio professionale a Vittorio Veneto in1.
Largo Cavallotti n. 5 – c.f. DARYNC74A06Z110F e p.i. 03610970265, ai sensi dell’articolo 1 comma 2
lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120, l’incarico inerente la progettazione definitiva ed esecutiva, il
coordinamento per la sicurezza, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare
esecuzione dell’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione di una nuova intersezione a
rotatoria tra la S.P. 64 (via Carducci) e le vie Venere e C. Percoto”, verso il corrispettivo di
complessivi € 27.727,26 oltre oneri previdenziali e fiscali, e quindi per un totale di € 35.180,35.-,
giusto preventivo di spesa prot. n. 13059 specificato nelle premesse;

di impegnare quindi la succitata spesa complessiva di euro 35.180,35 iva inclusa, spesa che sarà2.
imputata all’interno del quadro economico dell’opera, tra le Somme B) a disposizione
dell’Amministrazione, con imputazione all’ex capitolo 9819 di Bilancio – p.d.c.f. 2.02.01.09.012;

 di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato al professionista incaricato in base3.
all’avanzamento delle prestazioni professionali di che trattasi, secondo quanto disposto nel relativo
Disciplinare d’Incarico che sarà all’uopo sottoscritto, su presentazione di regolari fatture e previa
acquisizione della certificazione attestante la regolarità contributiva (durc);

di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è4.
esigibile interamente nell’esercizio 2020 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti
dalla vigente normativa;

di dare atto che per effetto dell’affidamento succitato il cronoprogramma finanziario dell’opera5.
pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma  finanziario 2019 2020 2021
Stanziamento € 435.000,00
Stanziamento  F.p.v.
impegni

viene così aggiornato:

Cronoprogramma  finanziario 2019 2020 2021
Stanziamento € 435.000,00
Stanziamento  F.p.v.
impegni € 35.180,35

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 464 del 12-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 464

di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del6.
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in7.
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.;

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di8.
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto
previsto dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 -
2022”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 464 del 12-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 464

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1073 del 12-10-2020  a Competenza   CIG ZC22EA7A96

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       9819 Articolo       REALIZZAZIONE ROTONDA FINANZIATA CON FONDO INVESTIMENTO UTI SS. 13 -
VIA BRUGNERA
Causale Lavori di realizzazione di una nuova intersezione a rotatoria tra la S.P. 64 (via Carducci) e le vie

Venere e C. Percoto. Affidamento incarico professionale per progettazione definitiva esecutiva,
direzione lavori, contabilita, redazione del certific

Importo  2020 €. 35.180,35

Beneficiario     18718   DA RE YANNIK

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 464 del 12-10-2020  - Comune di Fontanafredda


